
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070900117



Nº 130, terça-feira, 9 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 188/2019

Cedente: ESTADO DE GOIÁS, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, CNPJ nº 32.746.632/0001-95. Objeto do Termo: Cessão de
Uso de bens adquiridos com recursos do Contrato de Repasse nº 850.929/2017-
MAPA/CAIXA/SED. Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da assinatura. Município
Cessionário: Niquelândia-GO. Processo: 201814304010376. Número do Termo: 188/2019.
Data de Assinatura: 04/07/2019.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 190/2019

Cedente: ESTADO DE GOIÁS, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, CNPJ nº 32.746.632/0001-95. Objeto do Termo: Cessão de Uso
de bens adquiridos com recursos do Contrato de Repasse nº 0321668-59/2010/MDA/CAIXA .
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da assinatura. Cessionária: Agência Goiana de
Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária - EMATER. Processo:
201914304001074. Número do Termo: 190/2019. Data de Assinatura: 04/07/2019.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMOS DE COMPROMISSOS DE ESTÁGIO

Defensoria Pública do Estado do Maranhão - Convênio nº 880896/2018 - DIRPP/DEPEN -
TCE 007/2019 - ESTAGIÁRIO(A) DE DIREITO - DAVI GOMES DE ARAUJO CARDOSO. TCE
008/2019 - ESTAGIÁRIO(A) DE DIREITO - BRENNA ROSE CAETANO SAMPAIO. TCE 009/2019
- ESTAGIÁRIO(A) DE DIREITO - ESTELITA RODRIGUES FERREIRA. VALOR MENSAL DOS
ESTAGIÁRIOS R$ 922,50 (novecentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos) e transporte
no valor de R$ 52,00 (cinquenta e dois reais), totalizando o valor de R$ 974,50 (novecentos
e setenta e quatro reais e cinquenta centavos). BASE LEGAL: Convênio 880896/2018 -
DIRPP/DEPEN e Art. 2º, da Lei Estadual nº 6.915/97. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG:
080101; Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000166; ND: 339036.07 - Serv. Terc.
Pessoa Física/Estagiário; FR: 011100003. PRAZO DE VIGÊNCIA: De 10/06/2019 a
09/06/2021.

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2019-INMEQ-MA

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 59169/2019; PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO:
DISPENSA DE LICITAÇÃO; PARTES: INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL
DO MARANHÃO - INMEQ - CNPJ Nº 01.596.450/0001-51 e a empresa SUCESSO COMÉRCIO
E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 17.754.712/0001-07; OBJETO: Aquisição de
eletrodomésticos e porta chaves; VIGÊNCIA: até 31/12/2019, com início a partir da data de
sua assinatura; VALOR: R$ 8.105,00 (oito mil cento e cinco reais). FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 24, inciso II da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas
regulamentares à espécie; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE: 0211; Elemento de Despesa:
44.90.52.12 - aparelhos e utensílios domésticos; SUBAÇÃO: 000985 - Serviços técnicos
metrológicos no Estado do Maranhão. FORO: Comarca de São Luís, Capital do Estado do
Maranhão. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de julho de 2019; SIGNATÁRIOS: pelo
INMEQ-MA, assina o seu Presidente, José de Ribamar Mendes, CPF n° 109.249.813-34, e,
pela contratada, assina sua Representante Legal, Sue Ellen Mendonça Peixoto dos Santos,
CPF nº 831.183.733-34.

SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E
PARTICIPAÇÃO POPULAR

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2019-CSL/SEDIHPOP

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Direitos Humanos e Participação
Popular-SEDIHPOP torna público que fica adiada até ulterior deliberação, considerando a
necessidade de revisão do Termo de Referência, a licitação que seria realizada às 15h do
dia 12 de julho de 2019, na modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço global, no
auditório da Secretaria de Estado de Direitos Humanos e Participação Popular - SEDIHPOP,
situado na Av. Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Edifício Clodomir Millet, 2º andar, Centro
Administrativo do Estado, Calhau, São Luís - MA, para aquisição de 50 kits de irrigação para
trabalhadores rurais habitantes das comunidades quilombolas dos municípios de Itapecuru-
Mirim, Peritoró, Santa Rita e São Mateus, Estado do Maranhão, em conformidade com as
especificações contidas no Termo de Referência, ANEXO I do Edital.

São Luís-MA, 3 de julho de 2019.
MAYCKO PEREIRA PASSOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

A Secretaria de Estado da Saúde do Maranhão, por intermédio da Comissão
Setorial Permanente de Licitação, torna público o resultado da análise e julgamento da
fase de habilitação da Concorrência nº 001/2018, decorrente do Processo
Administrativo nº 256789/2018/SES, cujo objeto reside na contratação de empresa
especializada para execução da construção de 03 (três) Centro de Parto Normal - CPN,
no Hospital Adélia Matos Fonseca (Itapecuru Mirim), Maternidade Benedito Leite
(Cohab- São Luís -MA) e Maternidade de Alta Complexidade do Estado do Maranhão
(Cohab - São Luís -MA), mediante o regime empreitada por preço unitário.

Dessa forma a Comissão decidiu HABILITAR as seguintes empresas, por
terem atendido todas as exigências previstas no edital para esta primeira fase do
certame licitatório: CONSTRUTORA RV LTDA, CNPJ Nº 21.737.407/0001-76 - enquadrada
como Empresa de Pequeno Porte (EPP); CH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº
28.805.233/0001-80 - enquadrada como Microempresa (ME); RESENDE ENGENHARIA
EIRELI, CNPJ Nº 03.117.050/0001-41 - enquadrada como Microempresa; A3
CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA EIRELI, CNPJ Nº 31.229.208/0001-00 - enquadrada como
Empresa de Pequeno Porte (EPP); SÉTTIMU'S EMPREEENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ Nº 18.046.504/0001-08 -00 - enquadrada como Empresa de Pequeno Porte (EPP);
PRADA ENDENHARIA - BB COSTA NETO-ME, CNPJ Nº 24.705.542/0001-28 - enquadrada
como Microempresa; CONPAC CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA, CNPJ Nº

05.909.446/0001-57 - enquadrada como Empresa de Pequeno Porte (EPP); ECO BR
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ Nº 19.876.612/0001-70
- enquadrada como Empresa de Pequeno Porte (EPP); GERAL CONSTRUÇÕES TÉCNICAS
LTDA, CNPJ Nº 13.022.102/0001-50 - enquadrada como Empresa de Pequeno Porte
(EPP); GAMAR ENGENHARIA, COMERCIO, INDPUSTRIA E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ
Nº 15.018.622/0001-14 - enquadrada como Empresa de Pequeno Porte (EPP) e
PROENGER PROJETOS, ENGENHARIA E GERENCIAMENTO EIRELI, CNPJ Nº
19.191.996/0001-98 - enquadrada como Microempresa.

Ademais, a CSL decidiu INABILITAR as seguintes empresas, por terem
descumprido as exigências estabelecidas no instrumento convocatório: ÁGIL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS GERAIS EIRELI, CNPJ Nº 15.110.791/0001-80 - enquadrada
como Microempresa (ME) e SHAMMAH - TRANSPOSRTE E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº
04.679.780/0001-07 - enquadrada como Microempresa.

Por fim, ficam as empresas notificadas do presente resultado através da
publicação na imprensa oficial, concedendo-lhes o prazo de 05 dias úteis após
publicação, previstos no art. 109, I, "a" e §§ 1º e 5º da Lei nº 8.666/93, ficando os
autos desde já disponíveis aos interessados para vistas.

São Luís-MA, 4 de julho de 2019.
ANA NISIA VERAS CUTRIM FERREIRA LIMA

Presidente da Comissão

CHRISANE OLIVEIRA BARROS
Membro da Comissão

GISELLE R. LOUZEIRO GOMES
Membro da Comissão

ANTÔNIO FROES NETO
Membro da Comissão

GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

AVISOS DE LICITAÇÕES

A AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS - AGESUL, comunica
aos interessados que, conforme autorizado pelo seu Diretor Presidente, fará realizar a
licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais
alterações em vigor.

TOMADA DE PREÇOS Nº 46/2019-DLO/AGESUL

PROCESSO nº: 57/100.891/2019
OBJETO: Execução de obras de infraestrutura urbana - pavimentação asfáltica e drenagem
de águas pluviais em parte das ruas Cel. Pedro Rufino e Alexandre Darujh - CR
857.049/2017/MCIDADES/CAIXA, no Município de Nioaque - MS.
Abertura: 29 de julho de dois mil e dezenove, às 10:00 hs, Av. Desembargador José Nunes
da Cunha, s/n, Bloco 14, Parque dos Poderes - Campo Grande - MS, onde, também estará
disponível o edital e seus anexos.

A AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS - AGESUL, comunica
aos interessados que, conforme autorizado pelo seu Diretor Presidente, fará realizar a
licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais
alterações em vigor.

TOMADA DE PREÇOS Nº 47/2019-DLO/AGESUL

PROCESSO nº: 57/100.055/2019
OBJETO: Execução de obras de infraestrutura urbana - pavimentação asfáltica e drenagem
de águas pluviais no Jardim Dourados (parte 2), no Município de Três Lagoas/MS - CR
828.891/2016/MCIDADES/CAIXA .
Abertura: 29 de julho de dois mil e dezenove, às 14:00 hs, Av. Desembargador José Nunes
da Cunha, s/n, Bloco 14, Parque dos Poderes - Campo Grande - MS, onde, também estará
disponível o edital e seus anexos.

A AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS - AGESUL, comunica
aos interessados que, conforme autorizado pelo seu Diretor Presidente, fará realizar a
licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais
alterações em vigor.

TOMADA DE PREÇOS Nº 48/2019-DLO/AGESUL

PROCESSO nº: 57/100.059/2019
OBJETO: Execução de obras de infraestrutura urbana - pavimentação asfáltica e

drenagem de águas pluviais na Rua Pintado e Adjacências no município de Costa Rica/MS
- CR 828.959/2016/MCIDADES/CAIXA.

Abertura: 29 de julho de dois mil e dezenove, às 16:00 hs, Av. Desembargador
José Nunes da Cunha, s/n, Bloco 14, Parque dos Poderes - Campo Grande - MS, onde,
também estará disponível o edital e seus anexos.

Campo Grande-MS, 5 de julho de 2019.
DÉBORA DA SILVA PEREIRA

Diretora de L. de Obras

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISOS DE LICITAÇÕES

A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais - Cohab Minas informa
que realizará as licitações abaixo para a construção de unidades habitacionais:

- Licitação Eletrônica Cohab Minas 011/2019 - 48 unidades no município de
Campo Belo/MG. Entrega de Proposta até às 09h00min do dia 02/08/2019.

- Licitação Eletrônica Cohab Minas 012/2019 - 58 unidades no município de
Pirajuba/MG e 47 unidades no município de Limeira do Oeste/MG. Entrega de Proposta até
às 09h00min do dia 05/08/2019. Editais de licitação disponíveis em www.cohab.mg.gov.br
e www.compras.mg.gov.br. Informações: 31 3915-7022.

BRUNO OLIVEIRA ALENCAR
Presidente da Cohab Minas

Cedente: ESTADO DE GOIÁS, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, CNPJ nº 32.746.632/0001-95. Objeto do Termo: Cessão de Uso
de bens adquiridos com recursos do Contrato de Repasse nº 0321668-59/2010/MDA/CAIXA .
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da assinatura. Cessionária: Agência Goiana de
Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária - EMATER. Processo:
201914304001074. Número do Termo: 190/2019. Data de Assinatura: 04/07/2019.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 190/2019


